

JA広島北部 REPORT  
2011 上半期  
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

# J A 広島北部 半期開示情報

(平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 9 月 30 日)

## 1 あいさつ

組合員並びに地域の皆様には、平素より J A 広島北部の各事業活動にあたり、格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

平成 23 年度 J A 広島北部は、第 2 次総合 3 ヶ年計画（平成 22 年度～平成 24 年度）および中長期営農振興計画「いざ、GO 55 作戦」（平成 21 年度～平成 25 年度）の中間年度として、あらためて営農振興、地域貢献への取り組みの強化を図っております。

第 2 次総合 3 ヶ年計画における第 1 の柱の地域営農振興対策は、平成 22 年 10 月に完成いたしました「元気野菜総合集出荷場」の活用により、生産者の労力省力化、価格の安定、品質向上に努めました。「いざ、GO 55 作戦」も生産者に浸透し始め、白ねぎを中心に野菜生産量は着実に拡大しております。

また、昨年度より各支店に新設いたしました【ふれあい課】は、地域において女性部をはじめとするいろいろな組織と連携をとりながら、地域に J A の共育文化活動を広めると共に地域の活性化の一翼を担う業務を果たしているところです。

さらに、内部統制・コンプライアンス（法令遵守）の強化に取り組み、業務の改善・効率化のための体制の整備や役員による職場巡回などを行い、組合員の皆様に信頼いただける J A 経営の確立をめざしましております。

今後は、第 2 次総合 3 ヶ年計画および中長期営農振興計画の総仕上げに向け、皆様が真に自分達の J A として実感していただける J A をめざし、「10 年後も元気な農業、地域、J A」の実現を目標に、協同活動を着実に実践してまいります。

今後とも、皆さま方の一層のご指導、ご理解を賜りますようお願い申しあげ、ごあいさついたします。

平成 23 年 11 月

広島北部農業協同組合  
代表理事組合長 香川 洋之助

## 2 地域貢献情報

J A広島北部は、貯金や融資等の信用事業をはじめ、共済事業、営農販売事業、営農指導事業、共育文化活動・指導事業、生産・生活購買事業、利用事業、福祉介護事業などを通じて、組合員の皆様への奉仕はもとより、地域農業の発展や豊かな地域社会の実現に貢献するため、つぎのような様々な活動に取り組んでいます。

### 1. 農業振興等の活動

- ・ 定年退職者や新規就農者など、これから本格的に農業に取り組まれる方を対象に、農業の基礎知識や栽培技術を学んでいただくため、行政と連携し「北広島町農業塾」「安芸高田市実践塾・安芸高田市産直塾」を定期的に関講しています。
- ・ 次世代の新規就農者、担い手の育成のため、安芸高田市・北広島町と協力し「農業後継者育成支援事業」を始め、農業技術大学校就学生への学費等の支援を行っています。
- ・ 小、中学生や高校生の農作業体験や職場体験を積極的に受け入れ、学校教育を通じて農業への理解を醸成しています。食農教育として、あぐりキッズスクールやちゃぐりんフェスタなどを開催し、次世代に食と農業のつながりを学んでいただく取り組みにも努めています。

### 2. 地域社会への貢献

- ・ 高齢者福祉活動としての福祉介護事業への取り組みをはじめ、ふれあい助け合い組織「さくらの会」の活動や、ホームヘルパー講座を開催し、倫理性や専門性の高い実践能力を習得するヘルパーの養成を図っています。
- ・ 葬祭会館「本店 虹のホール」「北広島町 虹のホール」を建設し、自宅葬とともに真心のこもったサービスを提供し、集落の相互扶助のお手伝いをしています。

### 3. 組合員・利用者との交流

- ・ J Aまつりを開催し、多くの組合員との交流を図っています。また、各種スポーツイベント、囲碁将棋大会等を実施し、小学生から高齢者までの幅広い年代層との関わりを深めています。
- ・ 農業、食への理解を深めていただくとともに、地産地消・消費拡大の取り組みとして、消費者との交流会を実施しています。

### 4. タイムリーな情報の発信

- ・ 広報誌「ほくほく通信」を毎月発行し、組合員への情報提供に努めています。また、全支店から、より身近な話題として「支店だより」を発行し組合員や利用者の方への情報提供を行っています。
- ・ ホームページを開設し、J A広島北部の事業紹介や最新情報を発信しています。

### 3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成23年9月末	平成23年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	537	561	▲ 24
危険債権	340	217	123
要管理債権	0	0	0
正常債権	25,080	26,099	▲ 1,019
合計	25,958	26,878	▲ 920

#### 注1) 債権区分

1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
2. 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
4. 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
5. 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

### 4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成23年9月末(見込み)	平成23年3月末
25.90%	25.83%

注)平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

### 5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成23年9月末	平成23年3月末	平成22年9月末
貯金	112,051	111,137	109,795
貸出金	25,923	26,851	24,688
預け金	85,703	84,607	85,148
有価証券	1,517	1,009	712

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

## 6 有価証券等時価情報

### 【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成23年9月末			平成23年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	603	—	—	603	—	—
そ の 他	899	913	14	399	405	6
合 計	1,502	913	14	1,003	405	6

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 帳簿価額は償却原価法適用後のものです。

## 7 財務諸表

### 貸借対照表

(平成23年9月30日現在)

(単位:千円)

科 目 (資産の部)	金 額			科 目 (負債の部)	金 額		
	(平成23年度)	(平成22年度)	(増減)		(平成23年度)	(平成22年度)	(増減)
1 信用事業資産	113,571,024	110,888,852	2,682,172	1 信用事業負債	112,607,875	110,299,570	2,308,305
(1) 現金	311,447	289,916	21,531	(1) 貯金	112,051,312	109,795,682	2,255,630
(2) 預金	85,703,120	85,148,009	555,111	(2) 譲渡性貯金	0	0	0
系統預金	85,663,021	85,082,483	580,538	(3) 借入金	239,748	282,892	▲ 43,144
系統外預金	40,098	65,525	▲ 25,427	(4) その他の信用事業負債	316,815	220,995	95,820
(3) 有価証券	1,517,076	712,484	804,592	(5) 諸引当金	0	0	0
(4) 貸出金	25,923,530	24,688,072	1,235,458	2 共済事業負債	864,770	817,140	47,630
(5) その他の信用事業資産	525,646	493,781	31,865	(1) 共済借入金	11,715	12,598	▲ 883
(6) 貸倒引当金	▲ 409,796	▲ 443,410	33,614	(2) 共済資金	532,948	467,587	65,361
2 共済事業資産	11,899	12,768	▲ 869	(3) 保険代理店	0	0	0
(1) 共済貸付金	11,715	12,598	▲ 883	(4) 共済未払利息	174	175	▲ 1
(2) 共済未収利息	174	175	▲ 1	(5) 未経過共済付加収入	315,667	329,349	▲ 13,682
(3) その他の共済事業資産	0	0	0	(6) 共済未払費用	4,265	7,428	▲ 3,163
(4) 貸倒引当金	▲ 47	▲ 50	3	3 経済事業負債	412,041	429,264	▲ 17,223
3 経済事業資産	828,298	898,768	▲ 70,470	(1) 経済事業未払金	369,999	306,787	63,212
(1) 受取手形	2,755	3,116	▲ 361	(2) 経済受託債務	34,139	114,729	▲ 80,590
(2) 経済事業未収金	633,369	688,697	▲ 55,328	(3) その他経済事業負債	7,901	7,747	154
(3) 経済受託債権	83,761	148,534	▲ 64,773	4 設備借入金	0	0	0
(4) 棚卸資産	157,817	125,930	31,887	5 雑負債	433,547	583,845	▲ 150,298
(5) その他の経済事業資産	2,909	2,893	16	6 諸引当金	553,842	680,704	▲ 126,862
(6) 貸倒引当金	▲ 52,315	▲ 70,404	18,089	7 繰延税金負債	-	-	-
4 雑資産	291,348	307,920	▲ 16,572	8 再評価に係る繰延税金負債	624,944	628,282	▲ 3,338
(1) 雑資産	291,348	307,920	▲ 16,572	負債の部合計	115,497,022	113,438,808	2,058,214
(2) 貸倒引当金	0	0	0	(純資産の部)			
5 固定資産	6,173,382	6,391,271	▲ 217,889	1 組合員資本	8,897,523	8,600,322	297,201
(1) 有形固定資産	6,163,688	6,381,094	▲ 217,406	(1) 出資金	2,504,532	2,504,631	▲ 99
減価償却資産	9,551,770	9,461,867	89,903	(2) 利益剰余金	6,392,991	6,095,691	297,300
減価償却累計額(控除)	▲ 6,622,225	▲ 6,460,634	▲ 161,591	利益準備金	4,150,000	4,050,000	100,000
土地	3,233,144	3,247,595	▲ 14,451	その他利益剰余金	2,242,991	2,045,691	197,300
建設仮勘定	998	132,265	▲ 131,267	任意積立金	1,894,118	1,658,862	235,256
(2) 無形固定資産	9,693	10,177	▲ 484	特別積立金	135	136	▲ 1
6 外部出資	4,595,418	4,612,251	▲ 16,833	当期未処分剰余金	348,738	386,693	▲ 37,955
(1) 外部出資	4,600,818	4,615,068	▲ 14,250	(うち当期剰余金)	138,409	106,019	32,390
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 5,400	▲ 2,816	▲ 2,584	(3) 処分未済持分	0	0	0
7 繰延税金資産	56,789	61,587	▲ 4,798	2 評価・換算差額等	1,133,615	1,134,289	▲ 674
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(1) その他有価証券評価差額金	9,954	6,313	3,641
9 繰延資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,123,660	1,127,976	▲ 4,316
資産の部合計	125,528,161	123,173,421	2,354,740	純資産の部合計	10,031,138	9,734,612	296,526
				負債及び純資産の部合計	125,528,161	123,173,421	2,354,740

## 損益計算書

平成23年4月1日～平成23年9月30日

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成23年度)	(平成22年度)	(増減)		(平成23年度)	(平成22年度)	(増減)
1 事業総利益	1,587,916	1,548,617	39,299	(15) 宅地等供給事業収益	0	0	0
(1) 信用事業収益	629,944	652,334	▲ 22,390	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	594,971	620,346	▲ 25,375	宅地等供給事業総利益	0	0	0
役務取引等収益	24,988	25,294	▲ 306	(17) 指導事業収益	305	871	▲ 566
その他信用事業直接収益	3,528	698	2,830	(18) 指導事業費用	25,831	29,822	▲ 3,991
その他経常収益	6,456	5,994	462	指導事業収支差額	▲ 25,526	▲ 28,950	3,424
(2) 信用事業費用	115,527	142,064	▲ 26,537	2 事業管理費	1,430,804	1,458,721	▲ 27,917
資金調達費用	59,354	84,174	▲ 24,820	(1) 人件費	986,773	1,004,958	▲ 18,185
役務取引等費用	8,883	8,495	388	(2) 業務費	117,181	123,136	▲ 5,955
その他信用事業直接費用	0	0	0	(3) 諸税負担金	78,354	74,397	3,957
その他経常費用	47,289	49,394	▲ 2,105	(4) 施設費	89,063	88,481	582
(うち貸倒引当金繰入)	0	0	0	(5) 減価償却費	157,659	165,704	▲ 8,045
信用事業総利益	514,417	510,269	4,148	(6) その他管理費用	1,773	2,042	▲ 269
(3) 共済事業収益	491,539	491,313	226	事業利益	157,111	89,895	67,216
共済付加収入	477,123	480,521	▲ 3,398	3 事業外収益	59,189	41,225	17,964
共済貸付金利息	184	186	▲ 2	(1) 受取雑利息	0	0	0
共済雑収入	14,231	10,605	3,626	(2) 受取出資配当金	34,450	6,951	27,499
その他収益	0	0	0	(3) 賃貸料	17,102	17,716	▲ 614
(4) 共済事業費用	52,319	57,091	▲ 4,772	(4) 雑収入	7,636	16,558	▲ 8,922
共済借入金利息	184	186	▲ 2	4 事業外費用	1,139	0	1,139
共済雑費	52,119	56,905	▲ 4,786	(1) 支払雑利息	0	0	0
その他費用	14	0	14	(2) 貸倒損失	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)	14	0	14	(3) 寄付金	0	0	0
共済事業総利益	439,220	434,221	4,999	(4) 雑損失	1,139	0	1,139
(5) 購買事業収益	2,319,506	2,284,967	34,539	(5) その他貸倒引当金繰入	0	0	0
購買供給高	2,268,209	2,235,613	32,596	経常利益	215,161	131,121	84,040
購買雑収入	51,296	49,354	1,942	5 特別利益	50,591	197,536	▲ 146,945
その他収益	0	0	0	(1) 固定資産処分益	0	0	0
(6) 購買事業費用	2,043,455	2,016,714	26,741	(2) 前期損益修正益	3,277	0	3,277
購買供給原価	1,926,329	1,884,505	41,824	(3) 一般補助金	34,330	144,898	▲ 110,568
購買供給費	86,781	88,252	▲ 1,471	(4) 貸倒引当金戻入益	7,583	52,638	▲ 45,055
その他費用	30,344	43,956	▲ 13,612	(5) 外部出資等損失引当金戻入	5,400	0	5,400
(うち貸倒引当金繰入)	30,344	43,956	▲ 13,612	(6) その他の特別利益	0	0	0
購買事業総利益	276,050	268,253	7,797	6 特別損失	41,128	174,089	▲ 132,961
(7) 販売事業収益	244,929	308,358	▲ 63,429	(1) 固定資産処分損	0	24,990	▲ 24,990
販売品販売高(買取)	143,109	188,848	▲ 45,739	(2) 固定資産圧縮損	30,728	144,099	▲ 113,371
販売手数料	50,579	63,035	▲ 12,456	(3) 外部出資等損失引当金繰入	5,400	0	5,400
その他の収益	51,240	56,474	▲ 5,234	(4) 減損損失	5,000	5,000	0
(8) 販売事業費用	188,979	250,222	▲ 61,243	(5) その他の特別損失	0	0	0
販売品販売原価(買取)	131,026	180,098	▲ 49,072				
販売費	57,953	70,123	▲ 12,170	税引前当期純利益	224,624	154,568	70,056
販売事業総利益	55,949	58,136	▲ 2,187	法人税、住民税及び事業税	86,215	48,549	37,666
(9) 倉庫事業収益	13,915	25,763	▲ 11,848	法人税等調整額	0	0	0
(10) 倉庫事業費用	6,486	9,626	▲ 3,140	当期剰余金	138,409	106,019	32,390
倉庫事業総利益	7,428	16,137	▲ 8,709	前期繰越剰余金	210,328	280,674	▲ 70,346
(11) 加工事業収益	51,880	45,938	5,942	土地再評価差額金取崩額	0	0	0
(12) 加工事業費用	31,621	36,279	▲ 4,658	税効果積立金目的取崩額	0	0	0
加工事業総利益	20,259	9,658	10,601	当期未処分剰余金	348,738	386,693	▲ 37,955
(13) 利用事業収益	496,681	502,221	▲ 5,540				
(14) 利用事業費用	196,565	221,329	▲ 24,764				
利用事業総利益	300,115	280,891	19,224				



**J A 広島北部**

広島北部農業協同組合

〒731-0521 安芸高田市吉田町常友1210

TEL 0826-42-1111 (代)

ホームページ <http://www.ja-hh.or.jp>